
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 299
N. GENERALE 2113 DEL 23/12/2022

OGGETTO:  ACQUISTO MANUALI DI TESTO PER I SERVIZI DEMOGRAFICI. CIG  
Z353947501

1



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 299    

DEL 23/12/2022 

 

 

OGGETTO:  ACQUISTO MANUALI DI TESTO PER I SERVIZI DEMOGRAFICI. CIG  

Z353947501 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la proposta di provvedimento, predisposta dal Funzionario Specialista 

Amministrativo, dott.ssa Simona Ricciardi, la quale ha provveduto al caricamento del 

provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione documentale, il cui testo viene 

di seguito riproposto senza modifiche; 

 
RICHIAMATO il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi 

dirigenziali, nonché il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state 

assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza; 

 
PREMESSO che si rende necessario l’acquisto di testi di approfondimento alla luce delle 

recenti riforme legislative nonché di manuali quali strumento di consultazione nelle 

materie afferenti ai compiti dei servizi demografici; 

 

VISTO il quadro normativo in continua evoluzione che richiede non solo professionalità 

adeguate ma anche un aggiornamento continuo da parte del personale;  

 

CONSIDERATO che i libri di testo sono un valido strumento di lavoro; 

 

VISTA la disponibilità di testi specifici in materia nel catalogo presente presso 

MAGGIOLI EDITORE, del gruppo MAGGIOLI S.P.A. di Santarcangelo di Romagna 

(RN); 

 

RITENUTO, pertanto, di acquistare i seguenti articoli: 

➢ Cod. 8891661241 – La redazione degli atti amministrativi del Comune - Euro 

118,00; 

➢ Cod. 8891642509 – Delibere, ordinanze, decreti, determinazioni - Euro 38,00; 

➢ Cod. 8891661401 – Manuale pratico per l’ufficio elettorale – Euro 88,00; 



2 

 

➢ Cod. 8891659330 – Agenda dei Servizi Demografici 2023 – Euro 59,20 

➢ + Spese di spedizione – Euro 7,20 

 

VISTO il preventivo della ditta Maggioli spa del 23.12.2022 pervenuto a mezzo e - mail, 

acquisito agli atti d’ufficio, relativo ai testi sopra citati per una somma pari ad € 310,40;  

 

PRESO ATTO che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 

(legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 

dicembre 2006, n. 296  innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 

MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

 

VISTO l'articolo 36 del Dlgs 18 Aprile 2016, n° 50 che disciplina le procedure sotto 

soglia; 

 

RITENUTO di affidare alla ditta Maggioli spa, Via del Carpino 8 - Santarcangelo di 

Romagna, c.f. 06188330150 la fornitura dei Manuali suindicati per un importo pari ad € 

310,40 

 

VERIFICATO il possesso del requisito di regolarità contributiva della Società medesima 

attraverso l’acquisizione del DURC on line NUMERO PROT. 32962468; 

 

CONSIDERATO che si è adempiuto agli obblighi di cui all’art. 3 della legge n. 316 del 

13.08.2010, avendo acquisito il codice identificativo di gara (CIG) n° Z353947501; 

  

VISTO che sul capitolo di spesa n. 163 denominato “Stampati cancelleria e varie – Anagrafe e Stato 

Civile” non ci sono somme sufficienti a coprire l’importo della spesa, si ritiene necessario 

provvedere ad una variazione compensativa tra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato; 

 

RILEVATO che, il regolamento di contabilità armonizzata prevede, all’art. 18 “Variazioni di 

competenza dei dirigenti”, i dirigenti (Responsabili di spesa) possono effettuare, per ciascun degli 

esercizi del Bilancio, le seguenti variazioni ai sensi dell’art. 175 comma 5 quater del TUEL: 

a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della 

medesima    categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, esclude le 

variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i 

contributi agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza 

della Giunta; 

 
ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 

del T.U.EE.LL. approvato con D. L.gs n.267/2000; 

 

CONSIDERATO che la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto 

previsto dal vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

 
VISTO l’art. 51 dello Statuto Comunale; 

  

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO l’art. 30 comma 4 del decreto legge 22 marzo 2021 n. 41;  



3 

 

  

VISTO che con: 

− Delibera di Consiglio Comunale n. 49 in data 23/06/2022, esecutiva, è stato approvato 

il Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2021 (Conto Consuntivo); 

− Delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 21/04/2022, esecutiva, è stata 

approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-

2024; 

− Delibera di Consiglio Comunale n. 29 in data 21/04/2022, esecutiva, è stato approvato 

il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

− Delibera di Giunta Comunale n. 63 in data 27/05/2022 è stato approvato il Piano della 

Performance e il Piano degli obiettivi 2022/2024; 

 

 

DETERMINA 

 

 
       1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato 

 

2. AFFIDARE alla ditta Maggioli spa, Via del Carpino 8 - Santarcangelo di Romagna, c.f. 06188330150 

la  fornitura di 4 Manuali per un importo pari a 310,40 euro;             

 

 

3. DI APPORTARE al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022 le variazioni compensative fra i     

capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, come di seguito specificato: 

 

 

 

4.DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile     

applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 310,40 comprensiva di IVA in 

favore  della ditta Maggioli spa, Via del Carpino 8 - Santarcangelo di Romagna, c.f. 06188330150     

come dalle seguenti tabelle: 

 

 

Eserc. 

Finanz. 

2022  

Cap./Art. 163 Descrizione STAMPATI CANCELLERIA E VARIE – ANAGRAFE E 

STATO CIVILE 

Miss./Progr

./Titolo/Ma

croaggregat

1.07.1.0103 PdC finanz. 1.03.01.02.000 Spesa non 

ricorr. 

no 

Capitoli di spesa Codifica di Bilancio Importo variazione Codice Siope 

173  Altre 

prestazioni di 

Servizi – Anagrafe 

e Stato Civile 

1.07.1.0103 -€ 310,40 1.03.02.99.000 

163 Stampati 

cancelleria e varie – 

Anagrafe e Stato 

Civile 

1.07.1.0103 + € 310,40 1.03.01.02.000 

 TOTALE 0,00  



4 

 

o 

Centro di 

costo 

1250 Compet. Econ. 2022 

SIOPE  CIG Z353947501 CUP  

Creditore 
Maggioli spa, Via del Carpino 8 - Santarcangelo di Romagna, c.f. 06188330150 

Causale Acquisto di manuali per il settore servizi demografici 

Modalità 

finan. 

Bilancio comunale Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. 

n. 

 Importo € 310,40 Frazionabile in 

12 

 

 

 

5.DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 310,40, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come     

segue: 

 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

 2022 163 € 310,40 

 

 

 

6.DI DARE ATTO che le risorse di che trattasi risultano iscritte in entrata e in uscita nell’annualità 

2022 del bilancio di previsione 2022/2024; 

 

7.DI DARE ATTO che si procederà successivamente alla relativa liquidazione e a cui si darà corso solo 

successivamente del materiale acquistato;  

 

8.DARE ATTO CHE il RUP ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs 50/2016 è il Dott. Leonardo Cuocci  

Martorano – Dirigente Area Polizia Locale e Protezione Civile; 

 

9.DI ATTESTARE che non sussistono, né in capo al responsabile, né in capo al Dirigente, situazione di  

conflitto di interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e 

compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto. 

 

10.DARE ATTO che da parte dell’ANAC è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara:  

Z353947501. 

 

11.DI FORMALIZZARE l’affidamento della predetta fornitura mediante corrispondenza commerciale 

secondo l’uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del d.lgs n. 50/2016. 

 

12.DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento comporta impegno di spesa e, per l’effetto, la sua 

esecutività discende dalla previa acquisizione della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi 

dell’articolo 151, comma 4, t.u. 267/00; 

 



5 

 

13.DI DARE ATTO CHE in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a 

pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, secondo le modalità ivi 

previste; 

 

 

14.DI DARE ATTO CHE il responsabile del procedimento dott.ssa Simona Ricciardi ha 

preventivamente verificato ed il dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione 

 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione 

del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo 

che sarà oggetto di pubblicazione. 

 

 

                                                                                                          Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 

                                                                                                                 PROTEZIONE CIVILE 

                                                                                                             Dott. Leonardo Cuocci Martorano 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano in data 30/12/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.299 del 23/12/2022

30/12/2022Data: Importo: 310,40

Oggetto: ACQUISTO MANUALI DI TESTO PER I SERVIZI DEMOGRAFICI. CIG  Z353947501

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 210.037,15
207.577,54

310,40
207.887,94

2.149,21Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 2.530,34

2.219,94

310,40

2.530,34

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 163

Oggetto: STAMPATI CANCELLERIA E VARIE - ANAGRAFE E STATO CIVILE

Progetto: ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE,LEVA E SERVIZIO

I AREA - AFFARI GENERALI - SERVIZI ALLE PERSONE

1250 - Anagrafe, Elettorale e Stato CivileResp. servizio:

2022 2538/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2538/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2538/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0014695 - MAGGIOLI SPABeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.01.02.001 - Carta, cancelleria e stampati

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 30/12/2022

Z353947501C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati



COMUNE DI TRANI

Visti

2407

ACQUISTO MANUALI DI TESTO PER I SERVIZI DEMOGRAFICI. CIG  Z353947501

2022

Elettorale, A.I.R.E.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 299 Nr. adozione generale: 2113
23/12/2022Data adozione:

30/12/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv.Loredana Napolitano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NAPOLITANO LOREDANA in data 30/12/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 13/01/2023  al  28/01/2023.

Trani, lì 13/01/2023

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 13/01/2023


